

فشار آژانس برای دسترسی بیشتر به برنامه اتمی عربستان

در حالی که عربستان سعودی در تدارک گسترش فعالیت‌های اتمی خود است، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تلاش‌ها برای بازرسی از برنامه اتمی عربستان را تشدید کرده‌است؛ برنامه‌ای که در سال‌های اخیر، ظن و گمان‌ها درباره آن افزایش یافته‌است. به گزارش ایسنا، شبکه خبری بلومبرگ با انتشار گزارشی در خصوص برنامه هسته‌ای عربستان نوشته که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به موازات مساعدت‌های مستولان چینی به عربستان در زمینه بهره‌برداری از اورانیوم کمک می‌کند. این در حالی است که عربستان پیش‌تر از پذیرش بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سر باز زده بود و حالا هم رافائل گروسی، مدیر کل آژانس گفته که آژانس تاکنون تنها مشاوره‌هایی محدود درباره تهیه سوخت از اورانیوم به عربستان ارائه داده و هم‌اکنون در حال ریزنی با مقامات سعودی در خصوص اعطای دسترسی بازرسان به افراد، مکان‌ها و اطلاعات بیشتر است تا بدین وسیله بتواند بر نحوه استفاده از اورانیوم بالقوه در این کشور نظارت و کنترل کند. گروسی با اشاره به برنامه‌های هسته‌ای عربستان گفته‌است: «این بسیار مهم است که آژانس حضور داشته باشد و با هر کشوری که می‌خواهد هر فعالیت مرتبط با چرخه سوخت هسته‌ای داشته باشد، همکاری کند.»

ایران پیش از این بارها از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواسته بود که درباره برنامه «پنهانی» هسته‌ای عربستان شفاف‌سازی کند. عربستان سعودی یکی از ۳۱کشور جهان است که با استناد به مجموعه مقررات قدیمی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اجازه بازرسی از تأسیسات هسته‌ای خود را به این نهاد نظارتی سازمان ملل متحد نمی‌دهد. آژانس روز دوشنبه نیز اعلام کرد که در تدارک یک ابتکار عمل تازه برای ملغی کردن مقررات قدیمی است زیرا به اعتقاد آژانس این مقررات نمی‌تواند ضامن صلح آمیز بودن همه فعالیت‌های هسته‌ای باشد. کارشناسان سازمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای بارها هشدار داده‌اند که بدون تضمین‌های قوی و بازرسی‌های متناسب، همکاری فنی آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای می‌تواند ناخاسته به کشورها در توسعه ظرفیت و توانایی تولید تسلیحات اتمی کمک کند.

دورنما



«سواک» نخست‌وزیر ژاپن شد

در پی استعفا کابینه ژاپن، پارلمان این کشور یوشی هیده سواکا را به عنوان نخست‌وزیر جدید این کشور و جانشین آبه شینزو برگزید. آبه شینزو، نخست‌وزیر سابق ژاپن به همراه کابینه اش سه‌شنبه شب رسماً استعفا کردند تا راه را برای تأیید نهایی جانشین نخست‌وزیر این کشور باز کنند. به گزارش شبکه راشاتودی، آبه روز سه‌شنبه در آخرین جلسه کابینه خود حاضر شد و در حالی که نمایندگان پارلمانی برای رأی‌گیری به منظور تأیید نخست‌وزیر جدید آماده می‌شدند، بیانیه‌ای را درباره دوران نخست‌وزیری خود ایراد کرد. آبه قبل از این نشست پارلمانی به خبرنگاران گفت: «از زمانی که به قدرت باز گشتم، هر روز، روح و جسم خود را صرف بهبود وضعیت اقتصادی و دیپلماسی به منظور محافظت از منافع ملی ژاپن کردم.»

با استعفا کابینه آبه، پارلمان ژاپن روز چهارشنبه در جلسه فوق‌العاده، یوشی هیده سواکا، رئیس جدید حزب حاکم لیبرال دموکرات را به عنوان نخست‌وزیر جدید این کشور انتخاب کرد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، در رأی‌گیری پارلمان ژاپن ۳۱۴ قانوبگذار به نفع سواکا رأی دادند و در مجموع ۴۶۲ رأی معتبر شناخته شد. سواکا در دولت آبه دبیر ارشد کابینه بود، در حالی قدرت را تحویل گرفته که این کشور با چالش‌هایی از جمله اقتصاد بحران‌زده به دلیل شیوع کرونا مواجه است. یوشی هیده سواکا که هم‌اکنون دبیر کابینه ژاپن است و یکی از افراد مورد اعتماد و نزدیک به آبه محسوب می‌شود، روز دوشنبه به جای آبه به عنوان رهبر حزب حاکم لیبرال دموکرات ژاپن برگزیده شد. آبه به عنوان سابقه‌دارترین نخست‌وزیر ژاپن ماه گذشته استعفاي خود را اعلام و تأکید کرد به دلیل مشکل جدی جسمانی دیگر قادر به ادامه نخست‌وزیری ژاپن نیست.

حیال‌شده

شکست مذاکرات پکن و دهلی‌نو درباره مناقشه مرز لداخ

وزیر دفاع هند روز سه‌شنبه طی سخنانی در مجلس این کشور اعلام کرد که به دلیل ارائه نشدن پیشنهادهای قابل قبول، مذاکرات برای رفع تنش میان این کشور و چین درباره مرز لداخ شکست خورد. بنابر اعلام مقامات هندی، نیروهای این کشور و چین در ۲۰۰ متری هم در منطقه لداخ قرار گرفته‌اند. یک مقام مطلع دولت هند با منتشرن توصیف کردن شرایط گفت که نیروهای چین و هند دست‌کم در چهار منطقه در چند صد متری هم قرار گرفته‌اند.

راجنات سینک، وزیر دفاع هند درباره تنش موجود میان کشورش و چین گفت که این موضوع تاکنون حل نشده و راه‌حل‌های ارائه شده دو طرف نیز قابل قبول نبوده‌است. دهلی‌نو در شرایطی پکن را هدف انتقاد قرار داده‌است که چین از هند خواسته تلاش‌های مشخصی برای بهبود وضعیت در منطقه انجام دهد و مطمئن شود که دو کشور از طریق مسیرهای دیپلماتیک و نظامی با یکدیگر در ارتباط هستند.

سینگ همچنین با اعلام اینکه چین برابری مرسوم در مرز دو کشور را نمی‌پذیرد، پکن را متهم کرد که تعداد زیادی نیرو و حجم قابل توجهی مهمات در نقاط مرزی مستقر کرده‌است. بنابر گزارش اسپوتنیک، تعداد نیروهای ارتش آزادپخش خلق چین در مرز با هند به حدود ۵۰ هزار نفر رسیده‌است. ضمن اینکه چین در این منطقه ۱۵۰ جنگنده و موشک زمین به هوا نیز مستقر کرده‌است. نیروهای جدید در ساحل جنوبی دریاچه «پانگوتگ» جایی که شاهد تنش‌ها بین ارتش‌های دو کشور بوده، استقرار یافته‌اند. هند نیز در اقدامی مشابه، شمار نیروهای خود را در مناطق مرزی افزایش داده‌است.

هند و چین در حالی به استقرار نیرو و تجهیزات نظامی ولجستیکی در منطقه هیمالیایی لداخ ادامه می‌دهند که مذاکرات دیپلماتیک بین دو طرف برای کاستن از تنش‌های پنج‌ماهه همچنان در جریان است.

بنج‌شنبه ۲۷ شهریور ۱۳۹۹ | ۲۸ محرم ۱۴۴۲

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹۰۸۸۹۸۴۴۴

پاسخ موشکی به عادی‌سازی بحرین و امارات

مقاومت فلسطینی:

نبرد پایان اسرائیل از کرانه باختری شروع خواهد شد

تظاهراتی در کرانه باختری در حمایت از عادی‌سازی با اسرائیل

فلسطینی‌ها را نیز از سر بگیرد، این در حالی است که به گفته او، «بنیامین نتانیاهو» کوچک‌ترین تمایلی برای مذاکره با فلسطین ندارد. روزنامه صهیونیستی هازرتص در سر مقاله خود با از این هم فراتر گذاشته و نوشته در حالی که قرار بود اسرائیل طرح اشغال کرانه باختری را اجرا نکند، حقیقت کاملاً عکس این قضیه است. بر اساس توافقات ۱۹۹۳ اسلو، کرانه باختری رود اردن به سه منطقه «الف، ب و ج» تقسیم می‌شده؛ منطقه «الف» از نظر اداری و امنیتی توسط تشکیلات خودگردان، منطقه «ب» از نظر اداری توسط تشکیلات خودگردان و از نظر امنیتی توسط رژیم صهیونیستی و منطقه «ج» از نظر امنیتی و اداری توسط رژیم صهیونیستی اداره می‌شود اما هازرتص در گزارش خود نوشته، گرچه کرانه باختری، منطقه «ج» تحت کنترل اداری و امنیتی اسرائیل تعریف شده، اما در حقیقت این یک استقرار مجدد و تدریجی نیروهای جنگ اسرائیل در این منطقه بوده است. به نوشته هازرتص، کشورهای عربی حاشیه خلیج‌فارس که از این توافق حمایت می‌کنند و از نظر فلسطینیان و اسرائیلی‌ها نیز روشن است که منطقه «ج» درون دولت فلسطین خواهد بود تا در کنار اسرائیل ایجاد شود اما تل‌ویونه تنها کنترل اداری و امنیتی خود در آنجا را تلاوم بخشیده بلکه به طور مداوم از طریق روش‌های اداری و نظامی به دنبال کاهش تعداد فلسطینیانی است که در آنجا زندگی می‌کنند و همچنین از توسعه و ساخت و سازهای ضروری ناشی از نیازهای جمعیت حفاظت‌شده در این منطقه جلوگیری می‌کند و از تعهدات خود به عنوان یک قدرت اشغالگر شانه‌خالی می‌کند.

موشک‌ها به قدری مراسم عادی‌سازی را تحت تأثیر قرار داد که نتانیاهو مجبور به واکنش شد و گفت: «تعب نمی‌کنم که تروریست‌های فلسطینی طی حضور من در این مراسم تاریخی ارضای‌مان را هدف موشک‌های خود قرار دادند. آنها می‌خواهند صلح را به عقب برگردانند اما موفق نخواهند شد.» او تأکید کرد: «ما تمام کسانی را که دست‌شان را برای «تجاوز» علیه ما دراز کنند مورد حمله قرار داده و دست‌ان‌مان را به سمت تمام کسانی که به دنبال «صلح» با ما باشند، دراز می‌کنیم.»

تظاهراتی در کرانه باختری در حمایت از عادی‌سازی با اسرائیل

سفر سه‌شنبه به واشنگتن اسرغی «تاریخی» خوانند و تأکید کرد: «درحالی که سند‌های توافق صلح را با دو کشور عربی امضا کردیم، شهر وندان اسرائیلی «نمره» این توافق‌ها را خیلی زود خواهند دید اما این شهر وندان اسرائیلی خیلی زود «نمره» این توافق‌ها را خواهند دید. در واشنگتن هم رئیس‌جمهور امریکا سرخوش از توافق سه‌شنبه شب، گفته که هفت هشت کشور دیگر به روند عادی‌سازی خواهند پیوست اما در سرزمین‌های اشغالی، خشمم فزاینده از عادی‌سازی جریان دارد. اگر توافق‌های سال ۱۹۹۳ معروف به اسلو، ۱۲ سال بعد، منجر به عقب‌نشینی تاریخی تل‌آویو از غزه شد، حالا فلسطینیان در سایه توافق سه‌شنبه‌شب می‌گویند که نبرد را به کرانه باختری خواهند کشاند؛ جایی که به گفته «محمد الهندی» از اعضای ارشد جهاد اسلامی فلسطین، آغاز پایان پروژه صهیونیستی خواهد بود. به گزارش «جوان» سه‌شنبه هم‌زمان که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در حیاط جنوبی کاخ سفید توافق عادی‌سازی را به وسطای ترامپ با وزیران امور خارجه امارات و بحرین امضا می‌کرد، شهرداری تل‌آویونمای ساختمان خود را با کلمه «صلح» به سه زبان انگلیسی، عربی و عبری روشن کرد تا امضای این توافق را جشن دهد و ساعتی قبل از این نورا فاشانی، بنیامین نتانیاهو در مراسم امضای توافق عادی‌سازی در کاخ سفید، استفاده از لفظ عربی «سلام علیکم» بر دوستان اسرائیل در خاورمیانه، اوج خوشنودی و جدی بودن این توافق را با زبانی سمبلیک بیان کرد. نتانیاهو دیروز هم بعد از ترک واشنگتن به مقصد تل‌آویو، وعده کرد که شهر وندان اسرائیلی خیلی زود «نمره» توافق‌های صلح امارات و بحرین را خواهد دید. او گروه حماس در نوار غزه را هدف گرفتند.» شلیک این معتقدان اسرائیلی باید هم‌زمان مذاکرات سازش با فلسطین را برافروشد.

کزارش ۲

به رغم لحن به‌ظاهر مصالحه‌جویانه رئیس‌جمهور امریکا

کوشنر: ترامپ هیچ‌گونه امتیازی به ایران نخواهد داد

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، با جوش لیپسون، نماینده اسرائیل، در کاخ سفید

اسپوتنیک، اولیانوف روز چهارشنبه در توتیتی در این خصوص نوشت: «شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بررسی گزارش راستی‌آزمایی در ایران را با توجه به قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل آغاز کرده‌است. لحن مثبت است. اتحادیه اروپا حتی قاطع‌تر حمایت از توافق هسته‌ای را اعلام کرده‌است. شورای اروپای موضع منفی خود درباره استنبهک را تکرار کرد. مذاکرات ادامه دار.»

دیپلمات روس در توتیتی دیگر فضای شوروی حکام در ارتباط با تلاش امریکا برای بازگرداندن تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران را اینطور توصیف کرد: «بیاحث‌در شورای حکام تأیید می‌کند که عملاً هیچ‌کس تلاش‌های مضحک امریکا برای نشان دادن



جوش لیپسون، نماینده اسرائیل، با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در کاخ سفید

نگاره

محسن طاهری

عادی‌سازی بی‌ریشه در میان ملل منطقه

سه‌شنبه مراسم امضای توافقنامه عادی‌سازی روابط اسرائیل با امارات و بحرین در کاخ سفید با حضور دونالد ترامپ، رئیس دولت امریکا برگزار شد. در این مراسم، بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل و وزیران خارجه بحرین و امارات، اسناد توافقنامه‌ها را امضا کردند. بر اساس این توافق، امارات و بحرین، اسرائیل را به رسمیت می‌شناسند و با رژیم اشغالگر قدس، روابط کامل دیپلماتیک از جمله افتتاح سفارتخانه و تبادل سفیر خواهند داشت.

امارات و بحرین سرانجام با علنی کردن روابط پنهانی سال‌های طولانی با اشغالگران قدس از نیت ششوم خود برای همراهی با امریکا و رژیم صهیونیستی برای حذف مسئله فلسطین برده برداشتند و این آغازی دومینو‌گونه است بر عادی‌سازی روابط کشورهای مرتجع عربی با رژیم صهیونیستی. پس از صدور بیانیه عادی‌سازی روابط میان امارات و بحرین با اسرائیل، کشورها، سازمان‌های بین‌المللی و افراد صاحب‌نظر در این باره دیدگاه‌های خود را بیان کردند، اما وای این اظهارنظر‌ها، آورده این توافق برای طرفین مذاکره چیست و در نهایت پیروز اصلی کیست؟

بدون در نظر گرفتن نوع نگاه حامیان و منتقدان سیاسی به این توافقنامه تا آویو و به‌خصوص نتانیاهو با این توافق پیروزی بزرگی به دست آورده‌اند. از یکسو نتانیاهو تنها با تعلق تهدیدها مبنی بر الحاق کرانه باختری در ازای عادی‌سازی کامل روابط با امارات و بحرین برای خود فرصتی ایجاد کرد تا شاید محبوبیتش را که در پی عملی کرد بسیار بد در مواجهه با بیماری کرونا و همچنین پرونده‌های فساد از دست داده بود کمی بازسازی کند. از سوی دیگر امریکا که با صرف میلیارد‌ها دلار توافق توانسته باشد به بازتولید ژوهای خاورمیانه بزرگ با محوریت اسرائیل دست پیدا کند. اما برای کشورهای عربی امارات و بحرین دستاوردهای این توافق چیست؟

ترس کشورهای عربی از امریکا پایانی ندارد، زیرا این حکومت‌ها برآمده از نظر و اراده کشورهای استعمارگر انگلیس و فرانسه هستند و از پشتوانه مردمی برخوردار نیستند و حیات و ممت حکمرانی خود را در تحت سلطه یونک یک کشور بزرگ‌تر و برتر از خود می‌دانند تا پشتوانه‌های مرمعی و ملی. از همین روست که با اندک اشاره و اخم امریکا پایه‌های حکومت خود را متزلزل می‌بینند و برای عقب افتادن زوال خود، اوامر ایالات متحده را بدون چون‌وچرا انجام می‌دهند.

بحرین به‌عنوان برادر کوچک‌تر اتحادیه عرب برای فائق آمدن بر کوچک‌ترین مشکلات خود همیشه دست به دامان عربستان به‌عنوان برادر بزرگ خود می‌شود. این توافق نیز بیشتر از آنکه برای بحرین دستاوردی داشته باشد تنها به آماده کردن افکار عمومی مردم کشورهای عربی برای پذیرش عادی‌سازی روابط ریاض و تل‌آویو کمک می‌کند.

اما امارات که همواره در تلاش بود جایگاه خود را در میان کشورهای عربی حوزه جنوبی خلیج‌فارس ارتقا ببخشد و در مواردی خود را هم‌شانه و هم‌شان عربستان نماید، شاید در آغاز راه باشد. مداخله این کشور در بحران یمن را می‌توان ناشی از همین نوع نگاه دانست. اما پیامد این توافق جز نفرت و تنزل جایگاه حاکمان شیخ‌نشین امارات در میان ملت‌های عربی نتیجه‌ای نخواهد داشت، زیرا رژیم‌های عربی همواره خود را مدافع آرمان فلسطین نشان می‌دادند اما در نهان با دشمن صهیونیستی روابطی را تعریف کرده بودند و حالا که نفاق آنها آشکار شده، این موضوع موجب خشم ملت‌های مسلمان منطقه خواهد شد که می‌تواند شرایط امنیتی را در این کشورها با چالش‌های جدی روبه‌رو کند.

با سبب دیگر صهیونیست‌ها نشان داده‌اند وقتی در کشوری حضور می‌یابند، آن کشور را به‌عنوان پایگاهی برای طرح‌های امنیتی، اقتصادی، فرهنگی و تروریستی خود در نظر می‌گیرند. حضور رژیم صهیونیستی و امریکا در منطقه غرب آسیا پس از سال ۲۰۰۰ میلادی چیزی جز غارت منابع انرژی و تخریب زیرساخت‌های مادی و معنوی مردم این منطقه نبوده‌است. حضور امریکا در افغانستان، عراق و سوریه به‌مؤید این مطلب است.

این توافق شاید در کوتاه‌مدت خاطر حاکمان عربی را از ادامه و استعمار حکمرانی اسوده کرده باشد. اما آنچه که از سال‌های گذشته از آن به اشتباه بهار عربی یاد کردند ولی در واقع بیداری ملت‌های مسلمان منطقه در بازگشت به اصول فراموش‌شده دین مبین اسلام و ایستادگی در برابر ستم و ظلم حاکمان خواهد بوده است، نشان می‌دهد که مسیر دولت‌های عربی با ملل خود یکسان نیست و این حاکمان درنهایت باید بااستغوی افکار عمومی خود باشند.

اخبار گوناگوه

ادامه مذاکرات امریکا–کره شمالی

وزیر خارجه امریکا اذعان کرد که پیشرفت مطلوب در مذاکرات این کشور با کره شمالی محقق نشده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، مایک پمپئو در این مورد گفت: «ما امیدوار بودیم که بتوانیم به پیشرفت‌های بیشتری دست یابیم و رهبر کره شمالی در مسیر متفاوتی قدم بردارد. این اتفاق نینفاد اما هم‌چنان خوش‌بین هستم.»

تعمید مهلت ماکرون برای تشکیل دولت لبنان

یک روزنامه سعودی نوشت که رئیس‌جمهور فرانسه به منظور حل موانع موجود، مهلتی را که قبلاً برای تشکیل دولت در لبنان مشخص کرده بود، تمدید کرده‌است. الشری الاوسط با اعلام اینکه رایزنی میان مصطفیٰ ادب، نخست‌وزیر مکلف لبنان با امانوئل ماکرون ادامه دارد، نوشت که ماکرون مهلت مذکور را تا روز پنجشنبه (امروز) تمدید کرده تا زمینه برای رایزنی‌ها و پشت سر گذاشتن بیست‌گونی در روند تشکیل دولت فراهم شود. در حالی است که سه‌شنبه‌شب منابعی نزدیک به ادب اعلام کردند که وی قصد به چالش کشیدن احزاب را ندارد و کناره‌گیری از تشکیل دولت گزینه جدی اوست.

کمک ۲۵۰ میلیون دلاری امریکا به کردستان عراق

سفیر امریکا در بغداد از کمک نظامی این کشور به منطقه کردستان عراق به میزان ۲۵۰ میلیون دلار خبر داد. متیو تولر در کنفرانس خبری مشترک با شورش اسماعیل، وزیر پیشمگر که کردستان عراق با اعلام گفت‌وگو در این مورد گفت: «یک تیم نظامی نیز قرار است نوب کار با این تجهیزات را به نیروهای پیشمگره آموزش دهد. شورش اسماعیل با استقبال از اقدامات امریکا گفت که همکاری طرفین با هدف ایجاد امنیت در عراق و منطقه ادامه خواهد داشت.

نظام سیاسی افغانستان با طالبان قابل مذاکره نیست

معاون اول رئیس‌جمهور افغانستان گفت که هیچ معامله‌ای درباره نام، محتوا و نوع نظام در مذاکرات صلح با طالبان انجام نخواهد شد. امرالله صالح در گفت‌وگوی تلفنی با لیسا کورتیس، معاون امور امنیت ملی امریکا با اعلام این مطلب، بر حفظ نظام سیاسی فعلی کشور تأکید کرد. معاون مشاور امنیت ملی امریکا نیز گفت که اگر طالبان از مذاکرات خارج شود، متحمل خسارت فراوانی خواهد شد.